
Mossoró-RN, Quarta-Feira, 19 de Janeiro de 2022.

PREFEITO: ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA

ANO XIV | NÚMERO 649C

Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº 37, 
 DE 19 DE JANEIRO DE 2022

Dispõe sobre renovação de cessão de servidor do
Município de Mossoró.

  O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOSSORÓ, 67,
caput e pelos os incisos IX e XI, art. 78, da Lei Orgânica
do Município; considerando o disposto no art. 109, da Lei
Complementar Municipal n. 029, de 16 de dezembro de
2008,

 RESOLVE:

 Art. 1º Renovar a cessão do servidor JOSÉ CLÁUDIO
DE AZEVEDO BRAZ, matrícula n. 8949-4, pertencente
ao quadro efetivo da Prefeitura de Mossoró, para
desempenhar suas funções na Câmara Municipal de
Mossoró, pelo período de 01(um) ano, com ônus para o
órgão cessionário.

  Art. 2º Cumpre ao Cessionário comunicar até o 5º
(quinto) dia do mês subsequente a frequência do servidor
ao Cedente.

Art. 3º. Caberá ao Cessionário efetivar a apresentação do
servidor ao seu órgão de origem ao término da cessão.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação

Mossoró-RN, 19 de Janeiro de 2022

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
 Prefeito de Mossoró

AFIM - Abatedouro Frigorifico
Industrial de Mossoró

AFIM - ABATEDOURO FRIGORÍFICO INDUSTRIAL
DE MOSSORÓ S/A

CNPJ Nº 10.881.357/0001- 80

INSC. ESTADUAL NL - 6002021 - 20026881-3

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 006.383-5

DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE

A Comissão de Licitação do AFIM – ABATEDOURO
FRIGORÍFICO INDUSTRIAL DE MOSSORÓ,
considerando tudo o que consta no Processo
Administrativo de Inexigibilidade de Licitação n°
001/2022, vem emitir a presente declaração da
inexigibilidade de licitação, amparada no art. 68 e 69, da
Lei n° 13.303/2016, visando a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE
UMA SERRA ELÉTRICA DE CORTE DE CARCAÇA,
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO AFIM –
ABATEDOURO FRIGORÍFICO INDUSTRIAL DE
MOSSORÓ S/A, pelo valor de R$ 12.018,93 (doze mil,
dezoito reais e noventa e três centavos).

Assim, nos termos do art. 68 e 69 da Lei n° 13.303/2016,
vem comunicar ao Exmo(a). Sr(a). MAURICIO DIAS
JUNIOR, DIRETOR ADMINISTRATIVO E

FINANCEIRO DO AFIM, da presente declaração, para
que proceda, se de acordo, a devida ratificação.

Mossoró/RN, 12 de janeiro 2022.

FRANCISCO DAS CHAGAS DE ANDRADE

Presidente da CPL

AFIM - ABATEDOURO FRIGORÍFICO INDUSTRIAL
DE MOSSORÓ S/A

CNPJ Nº 10.881.357/0001- 80

INSC. ESTADUAL NL - 6002021 - 20026881-3

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 006.383-5

TERMO DE RATIFICAÇÃO

RECONHEÇO a inexigibilidade de Licitação
fundamentada no art. 30 inciso II da Lei nº 13.303 de 30
de junho de 2016, e suas atualizações posteriores e em
consonância com o parecer jurídico acostado aos autos,
para a contratação da(o) DAL PINO INDUSTRIA DE
SERRAS LTDA, DURANTE SUAS ATIVIDADES DE
2022.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho da Ilmo. Sr. FRANCISCO DAS
CHAGAS DE ANDRADE, Presidente da Comissão de
Licitação, determinando que se proceda a publicação do
devido extrato.

 Mossoró/RN, 12 de janeiro de 2022.

MAURICIO DIAS JUNIOR

Diretor Administrativo e Financeiro

AFIM - ABATEDOURO FRIGORÍFICO INDUSTRIAL
DE MOSSORÓ S/A

CNPJ Nº 10.881.357/0001- 80

INSC. ESTADUAL NL - 6002021 - 20026881-3

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 006.383-5

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação do AFIM – ABATEDOURO
FRIGORÍFICO INDUSTRIAL DE MOSSORÓ, através
do Sr. Francisco das Chagas de Andrade, em
cumprimento à ratificação procedida pelo Sr. Mauricio
Dias Junior, Diretor Administrativo e Financeiro, faz
publicar o extrato resumido do processo de inexigibilidade
de licitação a seguir:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE UMA
SERRA ELÉTRICA DE CORTE DE CARCAÇA
NESTA EMPRESA, DURANTE AS SUAS
ATIVIDADES DE 2022.

CONTRATADO: DAL PINO INDÚSTRIA DE
SERRAS LTDA.

VALOR: DAL PINO INDÚSTRIA DE SERRAS LTDA,
no valor de R$ 12.018,93 (doze mil, dezoito reais e

noventa e três centavos)

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Capítulo II Dos
contratos – Seção I - art. 68 e 69 da Lei n° 13.303/16.

Declaração de Inexigibilidade de Licitação emitida pela
Comissão de Licitação e ratificada pelo Sr. Mauricio Dias
Junior, Diretor Administrativo e Financeiro.

Mossoró/RN, 13 de janeiro de 2022.

FRANCISCO DAS CHAGAS DE ANDRADE

Presidente da CPL

AFIM - ABATEDOURO FRIGORÍFICO INDUSTRIAL
DE MOSSORÓ S/A

CNPJ Nº 10.881.357/0001- 80

INSC. ESTADUAL NL - 6002021 - 20026881-3

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 006.383-5

DECLARAÇÃO DE DISPENSA

A Comissão de Licitação do AFIM – ABATEDOURO
FRIGORÍFICO INDUSTRIAL DE MOSSORÓ,
considerando tudo o que consta no Processo
Administrativo de Dispensa de Licitação n° 001/2022,
vem emitir a presente declaração da dispensa de licitação,
amparada no art. 68 e 69, da Lei n° 13.303/2016, visando
a AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO/UNIFORME DA
EMPRESA, ASSIM ATENDER AS NECESSIDADES
DO AFIM – ABATEDOURO FRIGORÍFICO
INDUSTRIAL DE MOSSORÓ S/A, pelo valor de
18.000,20 (dezoito mil reais e vinte centavos).

Assim, nos termos do art. 68 e 69 da Lei n° 13.303/2016,
vem comunicar ao Exmo(a). Sr(a). MAURICIO DIAS
JUNIOR, DIRETOR ADMINISTRATIVO E
FINANCEIRO DO AFIM, da presente declaração, para
que proceda, se de acordo, a devida ratificação.

Mossoró/RN, 14 de janeiro 2022.

FRANCISCO DAS CHAGAS DE ANDRADE

Presidente da CPL

AFIM - ABATEDOURO FRIGORÍFICO INDUSTRIAL
DE MOSSORÓ S/A

CNPJ Nº 10.881.357/0001- 80

INSC. ESTADUAL NL - 6002021 - 20026881-3

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 006.383-5

TERMO DE RATIFICAÇÃO

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no
art. 68 e 69, da Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016, e
suas atualizações posteriores e em consonância com o
parecer jurídico acostado aos autos, para a contratação
da(o) GRID COMUNICAÇÃO VISUAL,
SINALIZAÇÃO E EVENTOS LTDA, DURANTE AS
SUAS ATIVIDADES DE 2022.



2 Mossoró-RN, Quarta-Feira, 19 de Janeiro de 2022.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho da Ilmo. Sr. FRANCISCO DAS
CHAGAS DE ANDRADE, Presidente da Comissão de
Licitação, determinando que se proceda a publicação do
devido extrato.

Mossoró/RN, 14 de janeiro de 2022.

MAURICIO DIAS JUNIOR

Diretor Administrativo e Financeiro

AFIM - ABATEDOURO FRIGORÍFICO INDUSTRIAL
DE MOSSORÓ S/A

CNPJ Nº 10.881.357/0001- 80

INSC. ESTADUAL NL - 6002021 - 20026881-3

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 006.383-5

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação do AFIM – ABATEDOURO
FRIGORÍFICO INDUSTRIAL DE MOSSORÓ, através
do Sr. Francisco das Chagas de Andrade, em
cumprimento à ratificação procedida pelo Sr. Mauricio
Dias Junior, Diretor Administrativo e Financeiro, faz
publicar o extrato resumido do processo de dispensa de
licitação a seguir:

OBJETO: AQUISIÇÃO DE
FARDAMENTO/UNIFORME DA EMPRESA,
DURANTE AS SUAS ATIVIDADES DE 2022.

CONTRATADO: GRID COMUNICAÇÃO VISUAL,
SINALIZAÇÃO E EVENTOS LTDA

VALOR: GRID COMUNICAÇÃO VISUAL,
SINALIZAÇÃO E EVENTOS LTDA no valor de R$
18.000,20 (dezoito mil reais e vinte centavos)

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Capítulo II Dos
contratos – Seção I - art. 68 e 69 da Lei n° 13.303/16.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela
Comissão de Licitação e ratificada pelo Sr. Mauricio Dias
Junior, Diretor Administrativo e Financeiro.

Mossoró/RN, 15 de janeiro de 2022.

FRANCISCO DAS CHAGAS DE ANDRADE

Presidente da CPL

Secretaria Municipal de Administração

PORTARIA Nº 15, 
 DE 19 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através de Portaria nº
1.900, de 11 de novembro 2021 e no uso de suas
atribuições legais que lhe confere a Lei Complementar nº
169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal n°
6.261, de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o requerimento do (a) servidor (a),
abaixo identificado (a), solicitando a concessão de sua
“licença especial”, bem como o respectivo Parecer
favorável ao pleito, emitido pela Assessoria Jurídica desta
Secretaria, e com fundamento legal nos art. 101 e 102 da
Lei Complementar nº. 29, de 16 de dezembro de 2008
(Estatuto do Servidor Municipal),

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER Licença Especial, por tempo de
serviço e assiduidade, pelo período de 03 (três) meses,

referente ao respectivo período aquisitivo de 04-2008
a  04-2013, ao (a) servidor (a) ANA CATARINA DE
OLIVEIRA FRANCO, matrícula nº. 0126039-1,
ocupante do cargo de Psicóloga, lotado (a) na Secretaria
Municipal de Saúde, com prazo  de vigência de
01/02/2022 a 01/05/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Mossoró-RN, 19 de Janeiro de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 16, 
 DE 19 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através de Portaria nº
1.900, de 11 de novembro 2021 e no uso de suas
atribuições legais que lhe confere a Lei Complementar nº
169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal n°
6.261, de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o requerimento do (a) servidor (a),
abaixo identificado (a), solicitando a concessão de sua
“licença especial”, bem como o respectivo Parecer
favorável ao pleito, emitido pela Assessoria Jurídica desta
Secretaria, e com fundamento legal nos art. 101 e 102 da
Lei Complementar nº. 29, de 16 de dezembro de 2008
(Estatuto do Servidor Municipal),

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER Licença Especial, por tempo de
serviço e assiduidade, pelo período de 03 (três) meses,
referente ao respectivo período aquisitivo de 03-2012
a  03-2017, ao (a) servidor (a) ELIETE GERCINA DA
SILVA, matrícula nº. 0114782-1, ocupante do cargo de
Agente Comunitário de Saúde, lotado (a) na Secretaria
Municipal de Saúde, com prazo  de vigência de
01/02/2022 a 01/05/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Mossoró-RN, 19 de Janeiro de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 17, 
 DE 19 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através de Portaria nº
1.900, de 11 de novembro 2021 e no uso de suas
atribuições legais que lhe confere a Lei Complementar nº
169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal n°
6.261, de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o requerimento do (a) servidor (a),
abaixo identificado (a), solicitando a concessão de sua
“licença especial”, bem como o respectivo Parecer
favorável ao pleito, emitido pela Assessoria Jurídica desta
Secretaria, e com fundamento legal nos art. 101 e 102 da
Lei Complementar nº. 29, de 16 de dezembro de 2008
(Estatuto do Servidor Municipal),

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER Licença Especial, por tempo de
serviço e assiduidade, pelo período de 03 (três) meses,
referente ao respectivo período aquisitivo de 07-2005
a 07-2010, ao (a) servidor (a) LUZIA PALMIRA ELIAS
DA SILVA, matrícula nº. 112321-1, ocupante do cargo de
Agente Comunitário de Saúde, lotado (a) na Secretaria

Municipal de Saúde, com prazo  de vigência de
01/02/2022 a 01/05/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Mossoró-RN, 19 de Janeiro de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 18, 
 DE 19 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através de Portaria nº
1.900, de 11 de novembro 2021 e no uso de suas
atribuições legais que lhe confere a Lei Complementar nº
169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal n°
6.261, de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o requerimento do (a) servidor (a),
abaixo identificado (a), solicitando a concessão de sua
“licença especial”, bem como o respectivo Parecer
favorável ao pleito, emitido pela Assessoria Jurídica desta
Secretaria, e com fundamento legal nos art. 101 e 102 da
Lei Complementar nº. 29, de 16 de dezembro de 2008
(Estatuto do Servidor Municipal),

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER Licença Especial, por tempo de
serviço e assiduidade, pelo período de 03 (três) meses,
referente ao respectivo período aquisitivo de 04-2008
a  04-2013, ao (a) servidor (a) KATIUSCIA HELLEN
CHAVES REINALDO, matrícula nº. 125610-1, ocupante
do cargo de Auxiliar de Enfermagem, lotado (a) na
Secretaria Municipal de Saúde, com prazo de vigência de
01/02/2022 a 01/05/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Mossoró-RN, 19 de Janeiro de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 19, 
 DE 19 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através de Portaria nº
1.900, de 11 de novembro 2021 e no uso de suas
atribuições legais que lhe confere a Lei Complementar nº
169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal n°
6.261, de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o requerimento do (a) servidor (a),
abaixo identificado (a), solicitando a concessão de sua
“licença especial”, bem como o respectivo Parecer
favorável ao pleito, emitido pela Assessoria Jurídica desta
Secretaria, e com fundamento legal nos art. 101 e 102 da
Lei Complementar nº. 29, de 16 de dezembro de 2008
(Estatuto do Servidor Municipal),

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER Licença Especial, por tempo de
serviço e assiduidade, pelo período de 03 (três) meses,
referente ao respectivo período aquisitivo de 04-2000
a  04-2005, ao (a) servidor (a) SANDRA MARIA DA
MOTA GUIMARÃES, matrícula nº. 47206-1, ocupante
do cargo de Assistente Social, lotado (a) na Secretaria
Municipal de Saúde, com prazo  de vigência de
01/02/2022 a 01/05/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entrará  em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.



3 Mossoró-RN, Quarta-Feira, 19 de Janeiro de 2022.

Mossoró-RN, 19 de Janeiro de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 20, 
 DE 19 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através de Portaria nº
1.900, de 11 de novembro 2021 e no uso de suas
atribuições legais que lhe confere a Lei Complementar nº
169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal n°
6.261, de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o requerimento do (a) servidor (a),
abaixo identificado (a), solicitando a concessão de sua
“licença especial”, bem como o respectivo Parecer
favorável ao pleito, emitido pela Assessoria Jurídica desta
Secretaria, e com fundamento legal nos art. 101 e 102 da
Lei Complementar nº. 29, de 16 de dezembro de 2008
(Estatuto do Servidor Municipal),

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER Licença Especial, por tempo de
serviço e assiduidade, pelo período de 03 (três) meses,
referente ao respectivo período aquisitivo de 06-2015
a  06-2020, ao (a) servidor (a) MARIA ELISA DE
OLIVEIRA FREITAS, matrícula nº. 5084300-1,
ocupante do cargo de Agente de Combate às  Endemias,
lotado (a) na Secretaria Municipal de Saúde, com
prazo de vigência de 01/02/2022 a 01/05/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Mossoró-RN, 19 de Janeiro de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 21, 
 DE 19 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através de Portaria nº
1.900, de 11 de novembro 2021 e no uso de suas
atribuições legais que lhe confere a Lei Complementar nº
169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal n°
6.261, de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o requerimento do (a) servidor (a),
abaixo identificado (a), solicitando a concessão de sua
“licença especial”, bem como o respectivo Parecer
favorável ao pleito, emitido pela Assessoria Jurídica desta
Secretaria, e com fundamento legal nos art. 101 e 102 da
Lei Complementar nº. 29, de 16 de dezembro de 2008
(Estatuto do Servidor Municipal),

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER Licença Especial, por tempo de
serviço e assiduidade, pelo período de 03 (três) meses,
referente ao respectivo período aquisitivo de 04-2008
a  04-2013, ao (a) servidor (a) ROSANGELA MARIA
COUTINHO SILVEIRA, matrícula nº. 128856-1,
ocupante do cargo de Assistente Social, lotado (a) na
Secretaria Municipal de Saude, com prazos de vigência de
01/02/2022 a 01/05/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Mossoró-RN, 19 de Janeiro de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 22, 
DE 19 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através de Portaria nº
1.900, de 11 de novembro 2021 e no uso de suas
atribuições legais que lhe confere a Lei Complementar nº
169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal n°
6.261, de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o requerimento do (a) servidor (a),
abaixo identificado (a), solicitando a concessão de sua
“licença especial”, bem como o respectivo Parecer
favorável ao pleito, emitido pela Assessoria Jurídica desta
Secretaria, e com fundamento legal nos art. 101 e 102 da
Lei Complementar nº. 29, de 16 de dezembro de 2008
(Estatuto do Servidor Municipal),

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER Licença Especial, por tempo de
serviço e assiduidade, pelo período de 03 (três) meses,
referente ao respectivo período aquisitivo de 02-2012
a  02-2017, ao (a) servidor (a) JOEL BORBA FILHO,
matrícula nº. 144088-2, ocupante do cargo de Médico,
lotado (a) na Secretaria Municipal de Saúde, com prazos
de vigência de 01/02/2022 a 01/05/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Mossoró-RN, 19 de Janeiro de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 23, 
 DE 19 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através de Portaria nº
1.900, de 11 de novembro 2021 e no uso de suas
atribuições legais que lhe confere a Lei Complementar nº
169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal n°
6.261, de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o requerimento do (a) servidor (a),
abaixo identificado (a), solicitando a concessão de sua
“licença especial”, bem como o respectivo Parecer
favorável ao pleito, emitido pela Assessoria Jurídica desta
Secretaria, e com fundamento legal nos art. 101 e 102 da
Lei Complementar nº. 29, de 16 de dezembro de 2008
(Estatuto do Servidor Municipal),

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER Licença Especial, por tempo de
serviço e assiduidade, pelo período de 03 (três) meses,
referente ao respectivo período aquisitivo de 11-2006
a  11-2011, ao (a) servidor (a) MARIA LUCILEIA DE
LIMA, matrícula nº. 114618-1, ocupante do cargo de
Agente Comunitário de Saúde, lotado (a) na Secretaria
Municipal de Saude, com prazos de vigência de
01/02/2022 a 01/05/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Mossoró-RN, 19 de Janeiro de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 24, 
 DE 19 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através de Portaria nº
1.900, de 11 de novembro 2021 e no uso de suas

atribuições legais que lhe confere a Lei Complementar nº
169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal n°
6.261, de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o requerimento do (a) servidor (a),
abaixo identificado (a), solicitando a concessão de sua
“licença especial”, bem como o respectivo Parecer
favorável ao pleito, emitido pela Assessoria Jurídica desta
Secretaria, e com fundamento legal nos art. 101 e 102 da
Lei Complementar nº. 29, de 16 de dezembro de 2008
(Estatuto do Servidor Municipal),

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER Licença Especial, por tempo de
serviço e assiduidade, pelo período de 03 (três) meses,
referente ao respectivo período aquisitivo de 04-2006
a 04-2011, ao (a) servidor (a) JOZELIA MARTINS DO
NASCIMENTO, matrícula nº. 113093-1, ocupante do
cargo de Agente Comunitário de Saúde, lotado (a) na
Secretaria Municipal de Saúde, com prazo de vigência de
01/02/2022 a 01/05/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Mossoró-RN, 19 de Janeiro de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 25, 
 DE 19 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através de Portaria nº
1.900, de 11 de novembro 2021 e no uso de suas
atribuições legais que lhe confere a Lei Complementar nº
169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal n°
6.261, de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o requerimento do (a) servidor (a),
abaixo identificado (a), solicitando a concessão de sua
“licença especial”, bem como o respectivo Parecer
favorável ao pleito, emitido pela Assessoria Jurídica desta
Secretaria, e com fundamento legal nos art. 101 e 102 da
Lei Complementar nº. 29, de 16 de dezembro de 2008
(Estatuto do Servidor Municipal),

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER Licença Especial, por tempo de
serviço e assiduidade, pelo período de 03 (três) meses,
referente ao respectivo período aquisitivo de 04-2011
a 04-2016, ao (a) servidor (a) ROSENIRA MARIA DE
MOURA, matrícula nº. 114375-1, ocupante do cargo de
Agente Comunitário de Saúde, lotado (a) na Secretaria
Municipal de Saúde, com prazo  de vigência de
01/02/2022 a 01/05/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Mossoró-RN, 19 de Janeiro de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 26, 
 DE 19 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através de Portaria nº
1.900, de 11 de novembro 2021 e no uso de suas
atribuições legais que lhe confere a Lei Complementar nº
169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal n°
6.261, de 19 de outubro de 2021;



Expediente
Jornal Oficial de Mossoró é uma publicação da Prefeitura Municipal de Mossoró, Instituído pela

lei N.º 2.378/2007, de responsabilidade da Secretaria de Comunicação Social.

Allyson Leandro Bezerra da Silva

Prefeito de Mossoró

João Fernandes de Melo Neto

Vice-Prefeito de Mossoró

Carolyne Oliveira Souza

Secretária Municipal de Governo

Comissão do Jornal Oficial de Mossoró

Bruno Martins de Brito

Secretário Municipal de Comunicação Social

Valéria Pereira dos Santos de Lima

Diretora do Departamento de Jornalismo

Endereço:
Palácio da Resistência - Avenida Alberto Maranhão, 1751 - Centro - CEP: 59600-005 - Fone: (84)3315-4935 
Email: jom@prefeiturademossoro.com.br

4 Mossoró-RN, Quarta-Feira, 19 de Janeiro de 2022.

CONSIDERANDO o requerimento do (a) servidor (a),
abaixo identificado (a), solicitando a concessão de sua
“licença especial”, bem como o respectivo Parecer
favorável ao pleito, emitido pela Assessoria Jurídica desta
Secretaria, e com fundamento legal nos art. 101 e 102 da
Lei Complementar nº. 29, de 16 de dezembro de 2008
(Estatuto do Servidor Municipal),

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER Licença Especial, por tempo de
serviço e assiduidade, pelo período de 03 (três) meses,
referente ao respectivo período aquisitivo de 03-2008
a  03-2013, ao (a) servidor (a) TUPINAMBA CALDAS
LEONARDO NOGUEIRA, matrícula nº. 124192-1,
ocupante do cargo de Médico, lotado (a) na Secretaria
Municipal de Saúde, com prazo  de vigência de
01/02/2022 a 01/05/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Mossoró-RN, 19 de Janeiro de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 27, 
 DE 19 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através de Portaria nº
1.900, de 11 de novembro 2021 e no uso de suas
atribuições legais que lhe confere a Lei Complementar nº

169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal n°
6.261, de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o requerimento do (a) servidor (a),
abaixo identificado (a), solicitando a concessão de sua
“licença especial”, bem como o respectivo Parecer
favorável ao pleito, emitido pela Assessoria Jurídica desta
Secretaria, e com fundamento legal nos art. 101 e 102 da
Lei Complementar nº. 29, de 16 de dezembro de 2008
(Estatuto do Servidor Municipal),

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER Licença Especial, por tempo de
serviço e assiduidade, pelo período de 03 (três) meses,
referente ao respectivo período aquisitivo de 07-2005 a
07-2010, ao (a) servidor (a) MARIA DULCINETE
RAMOS DE ARRUDA, matrícula nº. 112453-1,
ocupante do cargo de Agente Comunitário de Saúde,
lotado (a) na Secretaria Municipal de Saúde, com
prazo de vigência de 01/02/2022 a 01/05/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Mossoró-RN, 19 de Janeiro de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 28, 
 DE 19 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através de Portaria nº
1.900, de 11 de novembro 2021 e no uso de suas
atribuições legais que lhe confere a Lei Complementar nº
169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal n°
6.261, de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o requerimento do (a) servidor (a),
abaixo identificado (a), solicitando a concessão de sua
“licença especial”, bem como o respectivo Parecer
favorável ao pleito, emitido pela Assessoria Jurídica desta
Secretaria, e com fundamento legal nos art. 101 e 102 da
Lei Complementar nº. 29, de 16 de dezembro de 2008
(Estatuto do Servidor Municipal),

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER Licença Especial, por tempo de
serviço e assiduidade, pelo período de 03 (três) meses,
referente ao respectivo período aquisitivo de 03-2013
a  03-2018, ao (a) servidor (a) JOSÉ WELLINGTON
LIMA VITORINO, matrícula nº. 124168-1, ocupante do
cargo de Médico, lotado (a) na Secretaria Municipal de
Saúde, com prazo  de vigência de 01/02/2022
a 01/05/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Mossoró-RN, 19 de Janeiro de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração




